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ВСТУП

Збільшення виробництва зерна – одна з найважливіших задач

подальшого розвитку сільського господарства в усіх природно-кліматичних

зонах України. Від її вирішення залежить задоволення зростаючих потреб

населення в продуктах харчування і розвитку галузі тваринництва.

Пшениця озима – цінна культура в польовій сівозміні і хороший

попередник для ряду культур (кукурудза, соняшник, буряк та інші, в тому

числі і рису. Велике і організаційно-господарське значення пшениці озимої.

Це, по-перше, перенесення на осінній період значної частини посівних робіт,

що зменшує завантаженість у період весняної сівби. По-друге, більше раннє

дозрівання озимої пшениці, в порівнянні з ярими культурами, зменшує

напруженість і збиральних робіт, дає можливість уникнути літньої засухи.

Більш раннє збирання озимих дає можливість якісно підготувати ґрунт для

наступної культури сівозміни [61, 126, 177].

Встановлено, що в рисових сівозмінах, зазвичай, рис займає 50-65%, а

решта площі відводиться під супутні культури, з яких основна частка

припадає на багаторічні трави. Тому перед рисівниками гостро постало

питання підбору екологічно й економічно вигідних культур, які будуть

добрими попередниками під рис [54]. Однією з культур, які доцільно

вирощувати в рисовій сівозміні, є пшениця озима. Крім того, вона

універсальна у використанні та відіграє важливу роль у підвищенні

економічної ефективності сільськогосподарського виробництва.

Актуальність теми. В сучасних умовах реформування аграрного

сектору економіки України у південній частині зони Степу гостро виникла

необхідність розробки агротехнологічних прийомів, які б забезпечували

ефективне використання рисових сівозмін в цілому. Не менш важливою

проблемою є покращення агромеліоративного стану та підвищення

родючості ґрунтів, у яких внаслідок тривалого затоплення руйнується

структура, зменшується пористість і аерація, а елементи мінерального
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живлення переходять у форми, які рослинами не засвоюються. Одним з

методів підвищення ефективного використання рисових систем у сучасних

умовах господарювання є вирощування сільськогосподарських культур, які

формують висопродуктивну й конкурентоспроможну продукцію і за своїми

біологічними особливостями дозволяють проводити вегетаційні поливи

способом затоплення. Найбільше цим вимогам відповідає пшениця озима.

До теперішнього часу розроблено багато технологічних прийомів, які

забезпечують отримання достатньо високих урожаїв пшениці озимої як в

умовах зрошуваного, так і неполивного землеробства. Проте технологія

вирощування культури, для умов рисових систем, залишалася недостатньо

розробленою. Зокрема, не визначено такі важливі елементи технології як:

сорти пшениці, норми висіву насіння та дози мінеральних добрив.

За рахунок контрольованих (агротехнічних) факторів вирощування

пшениці озимої і, насамперед, використання високоврожайних сортів,

застосування мінеральних добрив та норм висіву насіння формується

структура посівів з оптимальною кількістю стеблостою на одиниці площі, що

забезпечує отриманню високих урожаїв високоякісного зерна культури.

Важливо визначити і науково обґрунтувати оптимальне співвідношення цих

факторів для вирощування пшениці озимої в рисових чеках, які ще

недостатньо досліджені.

Тому, вивчення особливостей росту та розвитку високоврожайних сортів

пшениці озимої та впровадження основних прийомів вирощування культури

в рисових сівозмінах, встановлення дії й взаємодії сорту, норм висіву насіння

та мінеральних добрив, які істотно впливають на врожай та якість зерна,

посівні та врожайні якості насіння в умовах Південного Степу України є

актуальними, що й визначило вибір теми дисертаційної роботи.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Наукові

розробки, що узагальнені в дисертаційній роботі, виконано впродовж 2010-

2014 рр. відповідно до планів наукових досліджень Державного вищого

навчального закладу «Херсонський державний аграрний університет» за
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державною науково-технічною програмою: «Розробка та впровадження

технологій вирощування основних сільськогосподарських культур» (номер

державної реєстрації № 0108U008989), де авторка була відповідальним

виконавцем завдання.

Мета і завдання досліджень. Мета роботи полягала в вдосконаленні

технології вирощування пшениці озимої в умовах рисових сівозмін

Краснознам’янської зрошувальної системи та одержання високоякісної

продукції при вирощуванні сортів інтенсивного типу, встановлення

оптимізованих норм висіву насіння та застосування мінеральних добрив.

Для досягнення визначеної мети вирішували наступні завдання

досліджень:

– обґрунтувати доцільність вирощування пшениці озимої в рисових

сівозмінах Південного Степу України на основі адаптованих до природно-

кліматичних умов підзони сортів, які забезпечують отримання високих

урожаїв культури;

– дослідити стійкість сортів пшениці озимої інтенсивного типу до

регіональних змін клімату (посухостійкість та зимостійкість) залежно від

досліджуваних факторів;

– вивчити особливості росту й розвитку рослин пшениці озимої сортів

Херсонська безоста та Росинка у порівнянні зі стандартом Одеська 267

залежно від факторів впливу, що вивчалися;

– визначити структуру урожаю сортів пшениці озимої залежно від

основних елементів технології вирощування культури;

– дослідити біологічні особливості різних сортів пшениці озимої та

ефективність впливу рівня азотного живлення і норм висіву насіння на

урожай та якість зерна пшениці озимої;

– встановити вплив мінеральних азотних добрив та норм висіву насіння

на врожайність та показники якості зерна сортів інтенсивного типу пшениці

озимої;
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– визначити економічну та енергетичну ефективність досліджуваних

елементів технології вирощування пшениці озимої у рисових сівозмінах.

Об’єкт дослідження – процеси росту, розвитку та формування урожаю

зерна пшениці озимої при вирощувані в умовах рисової сівозміни, залежно

від сорту, норм висіву насіння та доз мінеральних азотних добрив.

Предмет дослідження – продуктивність різних сортів пшениці озимої та

дози мінеральних азотних добрив, норми висіву насіння, економічна та

енергетична оцінка досліджуваних елементів технології вирощування

культури.

Методи досліджень: польовий – фенологічні спостереження за ростом і

розвитком рослин, виміри органів рослин, облік урожаю; лабораторні – для

визначення якісних показників зерна пшениці озимої; математично-

статистичний – для оцінки достовірності отриманих результатів досліджень і

розрахунково-порівняльний – для економічної і енергетичної оцінки

агротехнічних прийомів вирощування сортів пшениці озимої, які вивчались у

польових дослідах.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше для умов рисових

сівозмін півдня України досліджено процеси формування урожаю

інтенсивних сортів пшениці озимої залежно від норм висіву насіння та доз

азотних добрив, які за вегетаційним періодом найбільше пристосовані для

вирощування у рисових сівозмінах. Встановлено вплив основних елементів

технології вирощування різних сортів пшениці озимої на продуктивність

рослин, визначена ефективність застосування мінеральних добрив та їх вплив

на якість зерна за різних норм висіву насіння. Встановлена статистична

залежність між факторами польового досліду, що вивчалися, та

продуктивністю рослин, розроблена математична модель урожаю. Визначено

економічну ефективність вирощування зерна пшениці м’якої озимої в

рисових сівозмінах залежно від факторів впливу, що вивчалися.

Удосконалено технологію вирощування пшениці м’якої озимої шляхом

добору сортів інтенсивного типу, оптимізації норм висіву насіння та системи
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удобрення культури.

Набуло подальшого розвитку питання формування елементів

продуктивності рослин пшениці озимої, урожаю та якості зерна залежно від

сорту, норми висіву насіння та системи удобрення.

Розраховано економічну та енергетичну ефективність розроблених

агротехнологічних прийомів вирощування пшениці озимої в рисових

сівозмінах Південного Степу України.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці й

удосконаленні технології вирощування пшениці м’якої озимої в рисових

зрошуваних сівозмінах південної частини зони Степу, яка в умовах

регіональної зміни клімату забезпечує отримання урожайності зерна на рівні

5,65-6,32 т/га з вмістом 11,4-12,2% білка і 17,3-21,6% клейковини, високий

рівень економічної та енергетичної ефективності.

Результати наукових досліджень пройшли виробничу перевірку й були

впроваджені у ДП «Дослідне господарство Інституту рису» НААН на площі

45 га. Впроваджена технологія порівняно з існуючою забезпечила отримання

приросту врожайності на рівні 1,32-1,54 т/га.

Особистий внесок здобувача. Автором особисто проведено планування

та наукове обґрунтування напрямків наукових досліджень, виконано польові

та лабораторні дослідження, комплекс супутніх спостережень. Відповідно до

теми дисертації автором проведено аналіз вітчизняної та зарубіжної

літератури, а також аналіз та теоретичне обґрунтування одержаної наукової

інформації, підготовку результатів досліджень до друку та впровадження їх у

виробництво. Наукові положення, висновки й рекомендації виробництву, які

викладені в дисертації, отримано автором самостійно.

Апробація результатів дисертації. Результати наукових досліджень і

основні положення дисертаційної роботи щорічно заслуховувалися на

засіданнях кафедри рослинництва, генетики селекції та насінництва

Херсонського державного аграрного університету (2010-2014 рр.), а також

доповідались на Всеукраїнській науково-практичній конференції «Стан та
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перспективи виробництва сільськогосподарської продукції на зрошуваних

землях» (Херсон, 14-16 червня 2012 р.); Всеукраїнській науково-практичній

інтернет- конференції «Ефективне ведення землеробства в Степу України»

(Херсон, 15 січня 2013 р.); Міжнародній науково-практичній конференції

молодих вчених «Ефективність ведення землеробства в Степу України»

(Херсон, 25 квітня 2013 р.); Міжнародній науково-практичній конференції

молодих вчених «Актуальні питання ведення землеробства в умовах змін

клімату» (Херсон, 24 квітня 2015 р.); Міжнародній науково-практичній

конференції «Наукові засади ефективного ведення степового землеробства в

умовах змін клімату» (Херсон, 28-29 травня 2015 р.); науково-практичній

інтернет-конференції «Інноваційні розробки – підвищенню ефективності

роботи агропромислового комплексу» (Херсон, 25 листопада 2015 р.);

Міжнародній науково-практичній конференції молодих вчених «Інноваційні

розробки молоді – сучасному землеробству» (Херсон, 29 квітня 2016 р.).

Публікації. За результатами досліджень за темою дисертаційної роботи

опубліковано 12 наукових праць, у тому числі 4 у фахових виданнях України,

1 стаття у закордонному періодичному виданні та 7 статей у інших виданнях.

Структура та обсяг роботи. Дисертаційна робота викладена на 160

сторінках комп’ютерного тексту і складається зі вступу, 6 розділів,

висновків, рекомендацій виробництву, додатків та списку використаної

літератури, який налічує 251 джерел, в тому числі 15 – латиницею.

Дисертація містить 26 таблиць, 14 рисунків і 17 додатків.
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РОЗДІЛ 1

АГРОБІОЛОГІЧНІ ОСНОВИ СТВОРЕННЯ ВИСОКОПРОДУКТИВНИХ

АГРОЦЕНОЗІВ ПШЕНИЦІ ОЗИМОЇ ЗАЛЕЖНО ВІД СОРТУ, НОРМ ВИСІВУ

НАСІННЯ І УДОБРЕННЯ (огляд літератури)

1.1. Роль сорту пшениці озимої в зоні Степу

Сорт – один з головних чинників сталого виробництва зерна пшениці

озимої. Для вирощування пшениці м’якої озимої в умовах підзони

Південного Степу використовують передусім сильні, а також цінні сорти, що

відрізняються високою потенційною врожайністю, чутливістю до добрив і

змін агротехніки, комплексною стійкістю до шкідливих факторів

(перезимівля, посуха, вилягання, хвороби та інше), що дають сильне або

цінне за якістю зерно [234].

Використання високопродуктивних сортових рослинних ресурсів є

найважливішою ланкою сільського господарства, основою економічного і

соціального розвитку держави. За висновками спеціалістів та результатами

проведених досліджень в Україні, Білорусі та Росії впровадження у

виробництво нових сортів є найменш затратним та екологічно-безпечним

фактором інтенсифікації, який суттєво впливає на одержання додаткового

рівня врожаю в межах 20 % [23, 31, 197].

Значення фактору сорту у підвищенні врожаю зерна пшениці озимої

постійно зростає. Експериментально доведено, що підвищення врожаю на 50-

55% зумовлено комплексом агротехнологічних заходів, і на 25-30% –

біологічними особливостями сорту [6].
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Внесок сорту в досягнутий за останні 25-30 років рівень врожаю

пшениці озимої в Україні становить 45-50% [154], у країнах Західної

Європи – 60% [100], США – 27% [226].

На сучасному етапі розвитку сільського господарства, при впровадженні

нових технологій вирощування зернових культур, значення сорту збереглося.

Сорт залишається не тільки засобом підвищення врожайності, а й стає

чинником, без якого неможливо реалізувати досягнення науки і техніки. У

сільськогосподарському виробництві сорт виступає як біологічна система,

яку не можна нічим замінити [59]. Проте М. І. Вавілов вказував, що один,

навіть найкращий сорт, не може задовольнити всіх різносторонніх вимог до

нього [19].

Селекцію пшениці озимої в нашій країні ведуть багато науково-дослідних

установ, які розташовані в різних ґрунтово-кліматичних зонах. Це дозволило

створити високопродуктивні й високоякісні сорти пристосовнані до

конкретних умов [108]. Вирощування високопродуктивних сортів, здатних

найбільш повно використовувати умови високого агрофону, різко підвищує

економічну ефективність внесення добрив і зрошення та прискорює тим

самим окупність капіталовкладень, і є найдоступнішим і найдешевшим

способом збільшення виробництва всіх сільськогосподарських культур [169].

За даними Селекційно-генетичного інституту – НЦНС, віддача від

нового сорту спостерігається у перші 1-2 роки після його впровадження, до

0,7 т/га приросту порівняно зі «старими» сортами, які використовують у

виробництві протягом тривалого періоду. Вже через 18-20 років врожайність

навіть високопродуктивного сорту рідко буде перевищувати врожайність

нового [228]. Тому здійснення прискореної сортозаміни є дуже актуальним,

оскільки своєчасна сортозаміна дозволяє значно підвищити рівень врожаю

культури без великих витрат коштів. Підраховано, що від вирощування

«старих» сортів Україна щороку не добирає понад 2,5 млн тонн зерна

пшениці. [67].
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Встановлено, що сорти з високим генетичним потенціалом

продуктивності відрізняються і підвищеними вимогами до технології їх

вирощування [78].

Для розв’язання проблеми виробництва пшениці наша країна, а саме

Український інститут експертизи сортів рослин та державних закладів

експертизи вирішує питання наукової основи формування сортових ресурсів

з подальшим вивченням придатності сортів до поширення в Україні та

занесенням їх до Державного Реєстру.

Завдяки роботі селекціонерів постійно підвищується генетично

фіксована потенційна врожайність сортів понад 10,0 т/га, про що свідчать

результати Державного сортовипробування.

Серед багатьох селекційних установ України найбільших успіхів у

селекції озимої пшениці досягли Селекційно-генетичний інститут НААН

України (м. Одеса), Миронівський інститут пшениці, Інститут рослинництва

ім. Юр’єва (м. Харків), ННЦ «Інститут землеробства НААН» (м. Київ),

Інститут агропромислового виробництва (м. Донецьк), Інститут фізіології

рослин та генетики (м. Київ), Інститут зрошуваного землеробства НААН (м.

Херсон) [154]. Особливо важливими для південного регіону України є

досягнення Селекційно-генетичного інституту НААН, оскільки фахівці даної

установи займаються створенням сортів степового екотипу, найбільш

адаптованих до ґрунтово-кліматичних і погодних умов Південного Степу.

Пшениця озима є однією з найінтенсивніших зернових культур [132].

Разом з тим генетичний потенціал даної культури реалізується недостатньо.

На сучасному етапі розвитку землеробства основним шляхом збільшення

валових зборів зерна є ефективне використання сортових ресурсів озимої

пшениці. В наш час значно скоротилися строки сортозаміни (до 5-6 років),

що в поєднанні з удосконаленням технології вирощування дає підвищення

врожайності зерна озимої пшениці [132].

Генетичний потенціал продуктивності сучасних сортів, створених в

Інституті фізіології рослин і генетики НАН України та Миронівському
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інституті пшениці імені В. М. Ремесла під керівництвом академіка

В. В. Моргуна сягає понад 10,0-12,4 т/га. Так, у 2009 році сорт пшениці

озимої Фаворитка на Черкащині на площі 136 га забезпечив отримання

рекордної за всю багатовікову історію України врожайності зерна – 13,18 т/га

[129].

В Республіці Білорусь встановлено рекордну урожайність сорту


[…]


безоста

3 79,5 8,0 34,5 1,34 41,8

5 79,8 8,4 34,8 1,38 42,1

7 80,0 8,1 34,7 1,36 41,9

Росинка 3 93,7 7,9 33,3 1,24 40,7

5 93,9 8,4 33,6 1,28 40,9

7 94,1 8,2 33,5 1,26 40,8

N60P60

Одеська

267

3 73,9 7,8 30,6 1,19 38,3

5 74,0 8,1 35,0 1,36 38,9

7 74,5 8,0 31,6 1,20 38,5

Херсонська

безоста

3 80,1 8,2 34,6 1,35 42,2

5 80,3 9,0 34,9 1,41 42,4

7 80,6 8,3 34,8 1,37 42,3

Росинка 3 94,3 8,1 33,4 1,26 40,9

5 94,7 8,8 33,8 1,30 41,4

7 95,0 8,3 33,7 1,28 41,2

N90P60

Одеська

267

3 74,8 7,9 30,9 1,25 38,7

5 75,1 8,5 35,2 1,39 39,2

7 75,5 8,1 32,0 1,22 38,8

Херсонська

безоста

3 80,8 8,4 34,9 1,38 42,4

5 80,9 9,3 35,4 1,43 42,8

7 81,2 8,7 35,1 1,40 42,6

Росинка 3 95,3 8,5 33,6 1,27 41,3

5 95,7 9,2 34,4 1,35 41,7

7 95,9 8,7 33,8 1,31 41,5

N120P60

Одеська

267

3 75,7 7,9 30,7 1,22 38,5

5 75,9 8,4 35,1 1,37 39,0

7 76,0 8,1 31,8 1,21 38,7

Херсонська

безоста

3 81,3 8,6 35,2 1,39 42,3

5 81,7 9,2 35,7 1,42 42,5

7 81,9 8,9 35,5 1,38 42,4

Росинка 3 96,5 8,6 33,7 1,29 41,4

5 96,8 9,0 34,1 1,33 41,9

7 97,1 8,8 33,9 1,30 41,6
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Додаток Д.7

Урожайність пшениці озимої залежно від норм висіву насіння та удобрення

за 2011 рік

Сорт (А) Норма

висіву (В)

Удобрення

(С)

Роки досліджень Середнє

2011 2013 2014

О
д

ес
ь
к
а

2
6
7

3 P60-фон 4,28 2,25 3,36 3,30

N60P60 4,87 2,78 3,65 3,77

N90P60 5,18 3,62 4,49 4,43

N120P60 5,68 3,79 4,49 4,65

5 P60-фон 4,56 2,70 3,48 3,58

N60P60 5,04 3,27 3,98 4,10

N90P60 5,84 4,14 5,20 5,06

N120P60 5,72 4,07 4,99 4,93

7 P60-фон 4,47 2,75 3,41 3,54

N60P60 5,01 3,34 3,86 4,07

N90P60 5,77 4,09 4,82 4,89

N120P60 5,55 4,02 4,99 4,85

Х
ер

со
н

сь
к
а

б
ез

о
ст

а

3 P60-фон 4,21 2,80 4,14 3,72

N60P60 5,06 3,69 4,94 4,56

N90P60 6,79 4,50 5,67 5,65

N120P60 7,49 4,91 6,28 6,23

5 P60-фон 4,54 3,27 4,73 4,18

N60P60 5,38 3,90 5,01 4,76

N90P60 7,70 4,89 6,38 6,32

N120P60 7,37 4,78 6,25 6,13

7 P60-фон 4,57 2,75 4,59 3,97

N60P60 5,39 3,88 4,87 4,71

N90P60 7,29 4,75 6,26 6,10

N120P60 7,29 3,98 6,24 5,84

Р
о
си

н
к
а

3 P60-фон 4,28 2,35 3,43 3,35

N60P60 5,20 2,99 4,28 4,16

N90P60 5,97 3,39 5,11 4,82

N120P60 6,05 4,00 5,41 5,15

5 P60-фон 5,01 2,91 4,09 4,00

N60P60 5,69 3,17 4,59 4,48

N90P60 6,87 4,35 5,79 5,67

N120P60 6,46 4,04 5,48 5,33

7 P60-фон 4,87 2,73 3,88 3,83

N60P60 5,53 2,73 4,56 4,27

N90P60 6,54 4,07 5,36 5,32

N120P60 6,42 3,95 5,62 5,33

Оцінка істотності часткових відмінностей:

НІР05 фактора (А)-0,19т/га; НІР05 фактора (В)-0,41т/га; НІР05 фактора (С)-0,33т/га

Оцінка істотності середніх (головних) ефектів:

НІР05 фактора (А)-0,05т/га; НІР05 фактора (В)-0,12т/га; НІР05 фактора (С)-0,11т/га
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Додаток Д.8

Математична модель урожайності зерна (Y, ц/га) сорту Одеська 267

залежно від дози азотного добрива (Х1, кг д.р./га) та норми висіву (Х2, млн

шт./га) згідно регресійного рівняння:

Y = 18,0517 + 0,2218Х1 + 6,46Х2 – 0,0009Х1
2
– 0,0007Х1Х2 – 0,575Х2

2

Математична модель урожайності зерна (Y, ц/га) сорту Херсонська безоста

залежно від дози азотного добрива (Х1, кг д.р./га) та норми висіву (Х2, млн

шт./га) згідно регресійного рівняння:

Y = 21,2737 + 0,3773Х1 + 6,965Х2 – 0,0013Х1
2
– 0,0085Х1Х2 – 0,6188Х2

2
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Продовження додатку Д.8

Математична модель урожайності зерна (Y, ц/га) сорту Росинка залежно від

дози азотного добрива (Х1, кг д.р./га) та норми висіву (Х2, млн шт./га) згідно

регресійного рівняння:

Y = 13,3298 + 0,272Х1 + 9,43Х2 – 0,0011Х1
2
– 0,0018Х1Х2
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Додаток Ж.1

Вміст білка в зерні пшениці озимої (%) різних сортів залежно від норм висіву

насіння та удобрення (2011–2014 рр.)

Дози добрив

кг. д. р.

Норма

висіву,

млн схожих

зерен/га

2011 2013 2014 Середнє

Росинка

N0P60 3 11,5 11,9 11,9 11,8

5 10,2 11,0 11,8 11,0

7 9,8 11,0 11,1 10,6

N60P60 3 11,2 11,5 12,2 11,6

5 10,5 11,2 11,5 11,1

7 9,9 11,0 11,3 10,7

N90P60 3 11,8 12,0 13,5 12,4

5 11,6 11,7 12,2 11,8

7 10,4 11,5 11,0 10,9

N120P60 3 12,9 13,3 13,8 13,3

5 12,3 12,9 13,5 12,9

7 12,1 13,0 13,0 12,7

Одеська 267

N0P60 3 9,8 10,4 10,6 10,3

5 9,8 10,1 10,3 10,1

7 9,7 10,0 10,0 9,9

N60P60 3 10,2 11,0 10,8 10,7

5 9,5 10,7 10,5 10,2

7 9,0 10,4 10,0 9,8

N90P60 3 10,9 11,2 11,3 11,1

5 10,3 10,9 11,1 10,8

7 10,0 10,5 11,1 10,5

N120P60 3 11,0 12,1 12,8 11,9

5 11,0 11,3 11,8 11,4

7 9,8 10,2 12,0 10,7

Херсонська безоста

N0P60 3 10,9 11,3 11,4 11,2

5 10,6 11,0 11,3 10,9

7 10,4 10,9 11,1 10,8

N60P60 3 11,7 11,0 11,1 10,9

5 11,5 10,8 10,9 10,7

7 10,3 10,7 10,8 10,6

N90P60 3 12,0 12,0 12,6 12,2

5 10,9 11,9 12,4 11,7

7 10,8 11,5 11,9 11,4

N120P60 3 12,5 12,9 12,9 12,8

5 11,9 12,8 12,7 12,5

7 11,6 12,5 12,8 12,3
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Додаток Ж.2

Вміст клейковини в зерні пшениці озимої (%) різних сортів залежно від доз

добрив та норм висіву насіння (2011–2014 рр.)

Дози добрив

кг. д. р.

Норма

висіву,

млн схожих

зерен/га

2011 2013 2014 Середнє

Росинка

N0P60 3 16,1 18,4 19,2 17,9

5 15,2 18,3 18,9 17,5

7 14,6 18,3 18,7 17,2

N60P60 3 18,9 18,9 19,8 19,2

5 18,2 18,6 19,4 18,7

7 16,4 18,4 19,2 18,0

N90P60 3 21,8 20,8 22,8 21,8

5 20,1 20,6 22,2 21,0

7 19.8 20,0 21,7 20,5

N120P60 3 22,4 21,9 22,0 22,1

5 21,7 20,6 21,2 21,2

7 20,8 20,6 20,4 20,6

Одеська 267

N0P60 3 13,2 18,9 17,20 16,4

5 12,6 18,0 17,20 15,9

7 11,8 17,2 17,30 15,4

N60P60 3 16,6 19,5 21,20 19,1

5 14,3 19,1 20,00 17,8

7 12,8 19,2 20,00 17,3

N90P60 3 23,1 21,4 22,60 22,4

5 21,2 18,0 21,20 20,1

7 19,7 19,5 19,20 19,5

N120P60 3 22,2 22,3 21,00 21,8

5 19,2 21,2 19,90 20,1

7 18,8 22,1 20,80 20,6

Херсонська безоста

N0P60 3 11,9 21,1 20,4 17,8

5 9,9 18,1 16,4 14,8

7 9,5 18,0 16,8 14,8

N60P60 3 14,7 20,2 18,0 17,6

5 12,9 20,1 16,4 16,5

7 12,9 18,6 17,6 16,4

N90P60 3 22,1 22,0 20,8 21,6

5 16,8 22,2 20,5 19,8

7 12,7 19,1 20,0 17,3

N120P60 3 21,4 21,8 20,8 21,3

5 18,3 20,8 20,2 19,8

7 16,4 20,6 21,6 19,5
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Додаток Ж.3

Об’єм хліба, випеченого з зерна різних сортів пшениці озимої, залежно від

норм висіву насіння 2011–2014 рр.

Дози добрив

кг. д. р.

Норма

висіву,

млн схожих

зерен/га

2011 2013 2014 Середнє

Росинка

N0P60 3 530 550 560 547

5 465 500 465 477

7 440 480 455 458

N60P60 3 535 560 560 552

5 475 505 545 508

7 450 495 485 477

N90P60 3 580 610 605 598

5 520 525 575 540

7 505 520 560 528

N120P60 3 580 590 555 575

5 510 560 535 535

7 500 530 525 518

Одеська 267

N0P60 3 525 540 550 538

5 465 485 525 492

7 440 470 435 448

N60P60 3 520 550 566 545

5 480 515 560 518

7 455 475 535 488

N90P60 3 565 605 595 588

5 510 515 555 527

7 500 515 455 490

N120P60 3 560 580 595 578

5 535 545 590 557

7 510 535 590 545

Херсонська безоста

N0P60 3 510 540 485 512

5 475 490 485 483

7 450 475 485 470

N60P60 3 515 550 535 533

5 465 490 495 483

7 455 475 435 455

N90P60 3 550 575 565 563

5 505 525 525 518

7 510 515 485 503

N120P60 3 545 550 545 547

5 540 545 545 543

7 520 520 545 528