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удобрення в рисових сівозмінах Південного Степу України», представлену на

здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук зі

спеціальності 06.01.09 – рослинництво.

Озима пшениця в рисових сівозмінах – це культура малопоширена.

Причиною відмови від озимої пшениці у рисових сівозмінах традиційно було

пізнє збирання рису і неможливість забезпечити оптимальні строки сівби

пшениці. Лише після 2004 року, коли строки сівби озимої пшениці зазнали

радикальних змін у бік переваги пізніх посівів, рис виявився задовільним

попередником. Але й до цього часу технологічні елементи озимої пшениці за

умови використання рису як попередника, залишається не до кінця

визначеними і по ним існують різні думки а у науковій літературі часто ці

питання фіксуються. Ось чому тему роботи яка рецензується, можна

кваліфікувати актуальною. Щоправда найбільш актуальним, на мій погляд,

питанням все таки залишається строки сівби і можливості їх модифікації.

Для експериментального вирішення програмних питань автор провела

серію типових дослідів, чітко визначивши мету та завдання досліджень. Не

можу не відзначити, що при формулювання мети (стор. 6) автор декларує

«теоретичне обґрунтування». Ця теза так і залишилась декларацією, бо в

роботі відсутні навіть спроби це зробити. Зате практична частина виконана

на достойному методичному рівні і не викликає ніяких зауважень.

Програма досліджень передбачала проведення трьох факторного

польового досліду, в якому вивчали три сорти (Одеська 267, Херсонська

безоста та Росинка), три норми висіву (3,5 і 7 млн/га насінин) і чотири фони

мінерального живлення (Р60-контроль, N60P60, N90P60, N120P60).

Метод розщеплених ділянок дозволив доволі економно

використовувати площу під дослід. У мене як рослинника, виникає одразу

питання: «Чому всього три норми висіву?. Хіба крок у 2 млн/га - це не

занадто? Хіба не може бути оптимум по середині?».

Проведені дослідження показали, що озима пшениця у рисовій

сівозміні має деякі особливості технології, які треба враховувати у

практичній діяльності. Зокрема, визначено оптимальну дозу азоту, яка

становить 90 кг/га діючої речовини. Подальше збільшення дози азоту не є

ефективним з економічної та енергетичної точки зору. Автор чітко

сформулювала умови одержання 6 т/га зерна озимої пшениці на рисових

чеках. Водночас зроблено висновок про недоцільність використання у таких

умовах сорту Одеська 267.

Для рисових сівозмін є потреба дотримання всіх елементів технології

озимої пшениці, маючи на увазі специфічність умов вирощування. Тому у

програмі досліджень було передбачено простежити за реакцією рослин на

різний рівень густоти яка обумовлюється нормою висіву.

Для характеристики стану вивчення програмних питань автор зробила

солідний огляд наукової літератури, що дало змогу зробити вірний висновок

про потреби рослин та шляхи їх забезпечення. Всього у описок літератури

включені 25 джерел, з яких 15 – латиницею.

Серйозною складовою роботи є розділ 5, присвячений визначенню

впливу факторів, що вивчали на показники якості зерна. Автор не

обмежилась найбільш простими показниками, натомість представила

розгорнуту картину з характеристики білка, клітковини та об’ємного виходу

хліба. Безумовно ці матеріали доповнюють і збагачують зміст дисертації.

Не можна не відмітити, як позитив, факт широкої апробації роботи на

форумах різного рівня: від наукової конференції Херсонського ДАУ (2010-

2013 рр.) до Всеукраїнських (2012-2013 рр.), Міжнародних (2013-2015) та

міжнародних молодих вчених (2016 р.). Всі ці матеріали опубліковано у 12

наукових працях з яких 4 в українських виданнях, а 1 – у зарубіжному.

Все це свідчить, що за формальними ознаками робота Л.В. Мунтян

повністю відповідає вимогам і може дискутуватись на засіданні Спецради як

предмет захисту.

Але якщо облишити формальні вимоги і детальніше зануритись у зміст

роботи, можна виявити цілу низку моментів, які викликають питання,

сприймаються із сумнівом, або просто заперечення. Хочу перерахувати

окремо всі ці моменти, аби автор могла ознайомитись з ними, проаналізувати

та дати відповіді, які можуть зняти поставлені питання:

 де Ви взяли, що тривалість вегетаційного періоду обчислюють

часом від сходів до воскової стиглості? Це ваша власна вигадка (стор. 49);

 робота кваліфікується зі спеціальністю рослинництво, тому у

супутніх спостереженнях треба передбачити спостереження за ростом

рослин, формування фотосинтетичного апарату, накопичення сухої біомаси,

визначенням показників вирощування і т. ін. Тому на мій погляд список

супутніх досліджень (стор 49) виглядає більш ніж скромно;

 підрозділ 2.4 – це описання сортів у досліді, а не їх «біологічні

особливості»;

 формулюючи наукову новизну (стор. 7), Ви стверджуєте, що

сорти у досліді інтенсивного типу. Невже Одеська 267 є сортом інтенсивного

типу? І тут не констатується, що ці сорти «За вегетаційним періодом

найбільше пристосовані для вирощування у рисових сівозмінах». Що мається

на увазі?

 на стор. 54 Ви констатуєте відсутність необхідності проведення

сходовикликаючого поливу, бо після рису вологи достатньо. Але ж ви

робили два дискування (6-8 і 10-12 см), а потім ще й передпосівну

культивацію. Чи не пересушили таким чином ґрунт?

 назва підрозділу 3.1 «Вплив погодних умов» є неправомірною, бо

вивчали не вплив погодних умов, а вплив норм висіву, добрив;

 табл. 3.1 «вплив погодних умов на ріст і розвиток рослин». Хіба

тут є показники росту та розвитку?

 невже добрива ніяк не впливають на зимостійкість рослин? А

якщо впливають, то я питаю Вас чому про цей вплив нічого не сказано у

підрозділі 3.2?

 я не зовсім розумію з якою метою наведено рис 4.1 з фазами

органогенезу. Можливо і існує зв'язок певних етапів з рівнем потреби у

поживних елементах, але Ви ж не зробили навіть спроби його знайти.

 розглядаючи питання про кущистість пшениці, Ваша увага була

зосереджена цілком на продуктивність. На мій погляд, відмовитись від

визначення загальної кущистості є помилкою;

 мені цікаво знати для чого автор визначала елементи структури

урожаю (табл. 4.4-4.6), якщо показані в них результати спростовують дані

наведені у таблиці 4.7. Біологічний урожай в усіх випадках досягав

максимуму за норми висіву 7 млн. насінин на 1 га. Фактична ж урожайність

показала відсутність переваги норми висіву 7 млн. Можливо це для того, щоб

переконати читача у наявності помилок? Сумнівний аргумент.

 вважаю за недолік наведення даних по урожайності в середньому

за три роки. Мало того, що таким чином були сховані особливості реакції

рослин на умови окремих років, це не дало змогу навіть показати наявність

істотності відмінностей, чи її відсутності;

 розділ 5 присвячено характеристиці впливу програмних факторів

на якість зерна озимої пшениці. Автор зробила два підрозділи:

1) вплив норм висіву і сортів;

2) вплив добрив.

Але це ж один трьох факторний дослід, тому навряд чи доцільно

штучно його розривати. До того ж підрозділ 5.1 своєю назвою декларує усі

фактори впливу. А 5.2?

 коли мова йде про якість зерна, то мається на увазі комплекс

показників фізичних (натура, склоподібність, маса 1000) та технологічних

(вміст клейковини, вміст білку, сила борошна, об’єм хліба). Чому ж в роботі

про фізичні показники нічого не сказано?

 якщо розглянути показники вмісту клейковини в зерні (табл. 5.5),

то кидається в очі спрям низькі значення цього показника в окремих

випадках. Так, у 2011 р. зерно Херсонської безостої містило лише 10,4%

клейковини, а вміст білка (табл. 5.1) коливався в межах 10,8-11,8%. Хіба таке

можливо?

 Рослини у результаті своєї життєдіяльності створюють біологічну

масу: зерно та солому. Ви так і зробили, але прихід енергії з урожаєм рахуєте

тільки на зерно. До того ж у табл.. 6.2 остання колонка названа невірно: це не

енергоємність продукції, а енерговитрати;

 висновки в цілому витікають з одержаних результатів, але

сформульовані вони багатослівно і не завжди конкретно.

Як бачимо, наявність доволі серйозних зауважень впливає на загальну

оцінку роботи і повною мірою послаблює позитиви. Будь яка оцінка, як

відомо, містить і позитивні моменти, і визначення недоліків. Тому

інтегрований підхід – це порівняння позитивних сторін з недоліками. Якщо

такий баланс зробити по роботі Мунтян Людмили Варіковни, то все ж таки

визначається перевага позитивів. Тому я вважаю, що представлена до захисту

робота в цілому відповідає вимогам, вона є завершеним самостійним

дослідженням, яке дозволяє зробити важливі теоретичні і практичні

висновки, а відтак її автор, Мунтян Людмила Варіковна заслуговує на

присудження наукового ступеня кандидата с.-г. наук із спеціальності 06.01.09

– рослинництво.